Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n°® 2.093/2022-GP/PMC Caceres - MT, 21 de novembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

VER. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal de Caceres

Rua Coronel Jos¢ Dulce, esq. Rua Gal Osoério
Caceres — MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo n® 21.982/2022 de 05/10/2022

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n° 1.244/2022-SL/CMC, por meio do
qual essa Colenda Camara encaminha-nos a Indicagdao n° 826/2022, de autoria do ilustre
vereador, Cézare Pastorello Marques de Paiva — SOLIDARIEDADE, que indica o
pagamento retroativo das diferencas de elevagdes de classe e nivel dos Servidores
pertencentes aos quadros da Autarquia Aguas do Pantanal, aprovada pela Lei
Complementar Municipal n° 185, de 30 de agosto de 2022. ”

Em resposta, conforme manifestacio da Autarquia Aguas do Pantanal,
encaminhamos a Vossa Exceléncia, o Oficio n.° 344/2022 — AGUAS DO PANTANAL,
coOpia apensa.

Atenciosamente.

ODENILSON JOSE DA SILVA
Prefeito de Caceres em exercicio

Av. Brasil, n° 119 - Centro Operacional de Caceres — COC — CEP 78.210-906 Caceres — MT - Brasil —
PABX: (065) 3223-1500 - www.caceres.mt.gov.br — E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br
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Aguas

Servico de Saneamento
e Ambiental de Caceres

Caceres/MT, 08 de novembro de 2022.

Referéncia: Manifestacdo em Resposta ao Oficio n® 1244/2022 — SL/MC Edil.

Recursos Humanos — Servico de Saneamento Ambiental Aguas do Pantanal

Em atendimento a requisicdo contida no bojo da Indicacdo sob n.
826/2022, da lavra do nobre Edil Cézare Patorello Marques de Paiva, encaminhada a
Coordenacao de Recursos Humanos — SSAAP, em 03 de novembro de 2022, é a
presente para prestar os esclarecimentos que seguem:

Excelentissima Senhora Prefeita, Eliene Liberato e Nobre Vereador
Cézare Patorello, no que tange as irresignagdes atinentes as diferencas de elevagdes
de classe e nivel dos Servidores pertencentes aos quadros da Autarquia Aguas do
Pantanal, por intermédio da Lei Complementar Municipal n® 185, de 30 de agosto de
2022, cientificamos a Vossas Senhorias que, posteriormente a edicdo do normativo
regulamentador, ocorreu protocolo de nova requisicdo por meio do Requerimento —
“Pagamento Retroativo Elevacao de Classe” assinado e protocolado por todos os
servidores em 10/10/2022, memorando n® 37.176/2022 (cpia integral anexo).

Posta a apreciacdo da demanda em conteste, esta fora objeto de
analise juridica em 13/10/2022, situacao na qual fora exarada a Manifestacao
Juridica sob despacho n2 02, instrumento este, que externou a legalidade do
pagamento aos servidores na_integralidade da requisicao, ato continuo,
alicercado no aludido instrumento legal, o llustrissimo Diretor Julio Cézar
Parreira, incontinenti autorizou o pagamento, razao pela qual, o limo.
Assessor Administrativo e Financeiro, sr? Lauro Luiz Alcantara e Silva,
determinou a inclusao dos proventos no pagamento do corrente més.

N&o é demais lembrar que a Administracdo Publica € dado a pratica
dos atos expressamente gravados em lei, desta feita, todas as requisicoes
protocoladas sdo analisadas pela Assessoria Juridica e devidamente respondidas
com a maior brevidade possivel, em conformidade com os principios basilares da
administragcao publica.

Nesse meandro, € salutar destacar com fortes cores que, antes
mesmo da ciéncia da R. Indicacao acima epigrafada, esta Entidade Autarquica
velando-se pelo seu compromisso para com 0s seus servidores, prontamente

|
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Aguas

do Pantanal

ervico de Saneamento
Ambiental de Caceres

procedeu o adimplemento da verba ora suscitada. Assim, imperioso se faz
assinalar também que, o requerimento foi analisado e adimplido imediatamente
apos a competente verificagdo de sua legalidade.

Prestados o0s necessarios esclarecimentos, renovamos nossos votos de
elevada consideracao e apreco e para além disso, nos colocamos a disposicao para o

saneamento de quaisquer duvidas.

LUDMILA FREITAS ORTEGA ARANGE

Coordenadora de Recursos Humanos — SSAAP

LAURO LUIZ ANCANTARA E SILVA

Assessor Administrativo e Financeiro — SSAAP
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Memorando 37.176/2022
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CC 5 setores envolvidos
(AP-OP | (AP-CRH | (AP-AJ | ( AP - BE | [ AP-AAF ]
10/10/2022 09:48

Requerimento - Retroativo Elevacao de classe

Senhora coordenadora segue o REQUERIMENTO - RETROATIVO
ELEVACAO DE CLASSE.

g informe o cédigo 3AAB-F06A-789F-F

NGE CPF 041.XXX.XXX-16.

se dos
exo.

Senhora coordenadora segue o pedido do retroativo de elevagao de
funcionarios publicos da Aguas do Pantanal. Segue o documento e
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Respeitosamente,

Portaria_n_67.pdf

Quem ja visualizou?

Despacho 2- 37.176/2022
13/10/2022 17:15 (Respondido)

Alexandre Q. [ AP-AJ
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AP-CRH - Coordenadoria de Recursos
Humanos
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26/10/2022 07:25 Com os melhores cumprimentos, sirvo-medé
presente expediente para encaminhar, redi{gfimento

(Encaminhado) _ _ |
para a concessao de Diferencga salarial e Diferenca de

(,N Ludmila A. Adicional de Tempo de Servigo-ATS dos servidores
\ redistribuidos a esta entidade, instruido com

manifestagao juridica e planilha de calculo para vossa
analise e deliberagao.

(AP - DE - Aguas ... | Respeitosamente,
CcC

Ludmila Freitas O. Arange
COORDENADORA RH

Calculo_retroativo_c...

Quem ja visualizou?

Despacho 4-

37.176/2022

26/10/2022 08:21 Senhor assessos,

(Encaminhado) Conforme despacho 02 autorizo o solicit
Julio D. At

AP - DE B
Julio Cesar Parreira Duarte
Diretor executivo

[ AP-AAF - Assesso... |
CcC

Quem ja visualizou?
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Despacho 5- Prezada Coordenadora
37.176/2022

Est
Par

Diante ao autorizo do llustrissimo Seniifit Diretor,

26/10/2022 10:35 encaminho o presente expediente para inclusdo na
(Encaminhado) folha de salario a Diferenga salarial e Diferenga de
| Adicional de Tempo de Servigo-ATS dos servidores
w Lauro S. redistribuidos, conforme solicitado.
AP-AAF ,

Sem mais para o momento.

Atenciosamente;
| AP-CRH - Coorden... ] B
cC LAURO ALCANTARA

Assessor Administrativo e Financeiro

SSAAP

Quem ja visualizou?

Vitificacaol e informe o cddigo 3AAB-FO06A-789F-FCF7

TEGA ARANGE CPF 041.XXX.XXX-16.
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Aguas

do Pantanal

Servico de Saneamento
Ambiental de Caceres

Oficio n? 344/2022 — AGUAS DO PANTANAL

Caceres/MT, 10 de novembro de 2022.

CAMARA MUNICIPAL DE CACERES-MT
A/C llustre Domingos Oliveira dos Santos - Presidente da Camara

Referéncia: Resp. a indicagao n? 826/2022 CMC.

Prezado Presidente,

Com os melhores cumprimentos, venho por meio deste, encaminhar
resposta (doc. anexo) a indicagao n° 826/2022 CMC.

Sendo o que havia para o momento, aproveitamos 0 ensejo para
apresentar protestos de consideracao e apreco.

Atenciosamente,

ALEXANDRE PACHECO QUIDA

Assessor Juridico — SSAAP

JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE

Diretor Executivo -SSAAP
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